

Cirkulär

till

föräldrar och målsmän m. fl. inom Högbo församling.

Hos en del minderåriga inom församlingen ha förderfliga oarter vunnit insteg, hvilka äro egnade ingifva djupa bekymmer hos alla, som uppriktigt nitälska för de ungas kristliga och sedliga uppfostran. Bland åsyftade oarter må särskildt erinras om cigarettökning, kortspel, djurplågeri och nattvandringar.

Hvad *cigarettökningen* beträffar, utöfvar den ett mycket skadligt inflytande på de unga, som befinna sig i tillväxt. Den slappar nervsystemet och försvagar själsförmögenheterna. "En sådan vana, grundlagd i ungdomen, är ofta första länken i en kedja af frestelser, hvilka ungdomen är underkastad och åtföljes lätteligen af krogbesök och förtärande af starka drycker." (D:r Goldkuhl).

Att *kortspel*, framför allt då det spelas om penningar, är ett ej blott opassande utan ock ett ganska farligt nöje för unga, hos hvilka man ej kan förutsätta någon karaktärens stadga, därom böra väl alla tänkande vara ense. De i både moraliskt och ekonomiskt afseende ruinerande följder, som den i ungdomstiden väckta spelpassionen ofta för med sig, tala ett varnande språk, hvartill icke minst alla uppfostrare böra lyssna.

En sorglig yttring af okynne bland gossar är den *misshandling af djur*, hvartill de ofta göra sig skyldiga, då de genom stenkastning eller på annat sätt plåga fåglar, ekorrar, katter och andra djur. Äfven om dylikt djurplågeri icke alltid är utslag af hjärtlös grymhet utan snarare af tanklöshet, bidrager det i hög grad till att förråa sinnet och kväfva ädla och mänskliga känslor.

Det lider intet tvifvel, att ofvan antydda odygder hos de unga i väsentlig mån ha sin rot i bristande tillsyn från hemmens sida. Härmed sammanhänger ock det lika vanliga som beklagliga oskicket af *barnens vistande utom hemmet till långt in på nätterna, stundom ända till midnatt*. Det behöfver knappt erinras, hvilket menligt inflytande det redan i fysiskt afseende måste medföra, att barnen ej komma till sängs i rätt tid och erhålla behöflig hvila. Ännu större äro de sedliga faror, som under dessa nattvandringar möta barnen i förföriska exempel af olika slag, och aldrig torde ungdomen vara mottagligare för de ogräsfrön som af många händer utsås i dess hjärtan än under ett dylikt okontrolleradt utelif.

Att något måste göras för bekämpande af de kräftsador, om hvilka ofvan erinrats, ligger i öppen dag.

I liflig öfvertygelse härom och med stöd af den opinionsyttring, som i sådan riktning afgafs vid det föräldramöte, som hölls i Sandviken i November månad sistlidet år, *har skolrådet vid sammanträde den 29 sistlidne December funnit skäligt bestämma, att uti de i gällande Folkskolreglemente för Högbo skoldistrikt gifna föreskrifter angående skolbarnens seder och uppförande också skall inbegripas förbud för allt tobaksbruk, för kortspel, djurplågeri och nattvandringar, kommande öfverträdelse härutinnan att af vederbörande lärare på det kraftigaste beifras.*

Men skall detta förbud medföra åsyftadt gagn, då måste framför allt *hemmen* göra sin plikt. Ty hemmen bära dock i första hand ansvaret och utöfva det största inflytandet ifråga om barnens fostran.

Med påminnelse härom vill skolrådet tillropa föräldrar och målsmän ett allvarligt gif akt!

Edra barn äro eder dyrbaraste egendom. Hållen vakt om eder skatt, att den icke må förderfvas! Värnen särskildt om edra barn med hänsyn till ofvan antydda faror!

Låten ej de unga i någon form använda tobak!

Bereden dem gärna förädlande nöjen, men tillåten dem aldrig kortspel!

Ingripen med strängt allvar mot hvarje misshandling af djuren och lären barnen att akta och vårda de förnuftslösa varelserna!

Låten icke edra barn under någon förevändning vistas utom hemmet efter kl. 9 om kvällarna, såvida I icke själfva, eller någon af eder ombetrodd, ären i deras sällskap.

Högbo församling * * *

Ansvaret för vården och utvecklingen af de ungas personlighetslif bär framför allt hemmet. Men barnens fostran är jämväl en samhällelig angelägenhet. Och ej blott skolan skall stå som en oumbärlig medhjälparinna vid hemmets sida. Speciellt för bekämpande af de skadliga inflytelser, för hvilka våra barn äro utsatta, *kräfväs en enig samverkan mellan alla goda krafter inom församlingen.*

Särskildt må erinras om, hurusom *handelskåren inom vår kommun* skulle kunna lämna en värdefull handräckning till stäjande af tobaksbruket bland gossar. Därigenom att åtkomsten af cigaretter i möjligaste måtto försvårades — cigaretter finnas nu för de unga till salu i snart sagdt hvarje handelsbod — skulle icke litet vara vunnet. Skolrådet vågar därför hänvända sig till herrar handlande inom Högbo med en allvarlig vädjan och maning att så till vida undanrödja den frestelse, som den lätta åtkomsten af det ifrågavarande njutningsmedlet innebär, *att ej cigaretter eller tobak i någon som helst form måtte försäljas till minderåriga.* Medvetandet att sålunda främja ett ädelt syfte uppväger vida det obetydliga offer i ekonomiskt afseende, som den nu föreslagna anordningen skulle medföra.

Högbo församling i Mars 1903.

Joh. Frykland.

A. Henrik Göransson.

Tord Magnuson.

Carl Björkman.

F. Nyberg.

A. Andersson.

O. Östblom.

L. G. Alm.

Rich. Wikmark.

O. Högman.

F. Forsberg.